
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 1

DELL'ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO

Adunanza di Prima Convocazione - Seduta Pubblica

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

presa d'atto della composizione dell'Assemblea per la pianificazione 
urbanistica e lo sviluppo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol di 
cui all'articolo 17-bis1 della legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e 
ss.mm.. Insediamento della stessa, periodo 2025-2030.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTICINQUE del mese di AGOSTO, alle ore 
18.30, Sala Rossi Palazzo a Prato della Fondazione Cassa Rurale Alta Valsugana, a 
seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunita 
l'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

NOMINATIVO NOMINATIVO

BEBER RANIERO P

BERETTA GIANNI P

BETTI PAOLO P

CARESIA PIERINO P

CETTO CHIARA P

COLOMBINI MATTEO AG

FACCHINI GIUSEPPE P

FAGGIONI ALEX AG

FANTINI FRANCESCO AG

FEDEL BARBARA P

FONTANARI ANDREA - Presidente P

GADLER MIRKO P

GIACOMELLI RICCARDO P

LIBARDI SIMONE P

MARZI GIANNI P

MATTÈ ERICA P

MENGOLI ROBERTA P

MICHELI SIMONE AG

MOAR DIEGO AG

MOAR FRANCO P

MOLTRER FRANCESCO P

MOLTRER LORENZO P

MORELLI MARCO P

MOSER LUISA P

MOTTER VALTER P

MUNERATI FRANCESCA P

PINTARELLI MONICA AG

PORCIANI GOZZER MICHELA P

PUECHER LUCA P

PUEL DIEGO P

RICCAMBONI STEFANO AG

ROGGER DANIELE P

SANTUARI ALESSANDRO P

TAMANINI ARMANDO P

TAMANINI LINDA P

TOLDO MARTA P

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. ANDREA FONTANARI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che l'Assemblea stessa 
nomina nelle persone dei Consiglieri Signori:  e .



 

OGGETTO: presa d'atto della composizione dell'Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo 

della Comunità Alta Valsugana e Bersntol di cui all'articolo 17-bis1 della legge provinciale 

16.06.2006, n. 3 e ss.mm.. Insediamento della stessa, periodo 2025-2030. 

 

ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO 

 

Premesso che la legge provinciale 06.07.2022, n. 7, nel modificare la legge provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme 

in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, ha operato una riforma degli organi di governo dell’ente 

Comunità, valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito 

territoriale. 

 

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 “Organi della Comunità” della L.P. 16.06.2006, n. 3, come sostituito dall’art. 

4 della L.P. 06.07.2022, n. 7, il quale prevede che: 

“1. Sono organi della Comunità: 

a. il consiglio dei sindaci; 

b. il presidente; 

c. l’assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare l’istituzione di un 

Comitato esecutivo”. 

 

Richiamato, altresì, il successivo art. 17 bis 1 “Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo” della 

L.P. 16.06.2006, n. 3, come inserito dall’art. 6 della L.P. 06.07.2022, n. 7 e come modificato dalla L.P. 30 

dicembre 2024, n. 12, il quale stabilisce che: 

“1. L'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo svolge le funzioni di pianificazione urbanistica e 

di programmazione economica assegnate alla comunità dalla normativa vigente. 

2. L'assemblea, inoltre, esprime parere preventivo in merito al bilancio della comunità, al piano sociale di 

comunità e ai programmi di investimento pluriennali. Qualora il parere dell'assemblea sia negativo 

l'approvazione del medesimo atto da parte del consiglio dei sindaci deve avvenire con una maggioranza 

qualificata. Lo statuto può riconoscere all'assemblea ulteriori funzioni consultive. 

3. L’assemblea è composta da due componenti per ogni comune con popolazione inferiore a 3.000 abitanti e da 

tre componenti per ogni comune con popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti compreso nel territorio 

della comunità. I componenti sono il sindaco e un consigliere scelto dalle minoranze. Per i comuni 

rappresentati da tre componenti, il terzo è nominato dal consiglio comunale tra i consiglieri di genere diverso 

da quello del sindaco al fine di garantire la rappresentanza di genere. Se il comune non ha una minoranza 

consiliare, il consiglio comunale nomina il secondo componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali. 

L'assemblea è presieduta dal presidente della comunità. 

4. Entro quarantacinque giorni dalla data di proclamazione degli eletti nei comuni, sono nominati i consiglieri 

comunali componenti dell'assemblea per la pianificazione. 

5. In caso d’impedimento temporaneo o di dimissioni, impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso 

del sindaco è componente dell’assemblea il vicesindaco, oppure, nei restanti casi di scioglimento e 

sospensione del consiglio comunale, il commissario straordinario. 

6. In caso di impedimento e per le altre cause di cessazione dalla carica del consigliere di minoranza componente 

dell’assemblea, questi è sostituito dal consigliere di minoranza che lo segue immediatamente in ordine di 

voto.”. 

 

Accertato che, in conformità a quanto previsto dalla norma di legge sopra richiamata, i n. 15 Comuni della 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol hanno provveduto a comunicare i nominativi dei componenti dell’organo 

assembleare di cui trattasi di rispettiva competenza. 

 

Preso atto conseguentemente che l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol, risulta composta da n. 36 componenti e in particolare da n. 2 componenti per i n. 9 Comuni 

con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti (il Sindaco ed un Consigliere scelto dalle minoranze se presenti) e da 

n. 3 componenti per i n. 6 Comuni con popolazione uguale o superiore ai 3.000 abitanti (il Sindaco, un Consigliere, 

scelto dalle minoranze se presenti, e un ulteriore Consigliere nominato dal Consiglio comunale tra i consiglieri di 

genere diverso da quello del Sindaco al fine di garantire la rappresentanza di genere), così come di seguito 

riportato: 

 



 

COMUNE 
NOME E 

COGNOME 
RUOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO DI DATA 

Altopiano Vigolana 

Armando Tamanini SINDACO 

N. 39 18 giugno 2025 Francesca Munerati 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Linda Tamanini CONSIGLIERE 

Baselga di Pinè 

Alessandro Santuari SINDACO 

N. 29 26 giugno 2025 
Simone Micheli CONSIGLIERE  

Barbara Fedel 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Bedollo 
Francesco Fantini SINDACO 

N. 24 2 luglio 2025 
Daniele Rogger CONSIGLIERE 

Calceranica al Lago 
Gianni Marzi SINDACO 

N. 19 3 luglio 2025 
Alex Faggioni CONSIGLIERE 

Caldonazzo 

Stefano Riccamboni SINDACO 

N. 34 19 giugno 2025 
Riccardo Giacomelli CONSIGLIERE  

Erica Mattè 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Civezzano 

Paolo Betti SINDACO 

N. 23 30 giugno 2025 Roberta Mengoli 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Diego Puel CONSIGLIERE 

Fierozzo/Vlarotz 
Lorenzo Moltrer SINDACO 

N. 28 17 luglio 2025 
Monica Pintarelli CONSIGLIERE 

Fornace 
Matteo Colombini SINDACO 

N. 24 1 luglio 2025 
Pierino Caresia CONSIGLIERE 

Frassilongo/Garait 
Luca Puecher SINDACO 

N. 26 3 luglio 2025 
Francesco Moltrer CONSIGLIERE 

Levico Terme 

Gianni Beretta SINDACO 

N. 25 19 giugno 2025 Chiara Cetto 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Simone Libardi CONSIGLIERE 

Palù del Fersina/Palai 

En Bersntol 

Franco Moar SINDACO 
N. 20 25 giugno 2025 

Diego Moar CONSIGLIERE 

Pergine Valsugana 

Marco Morelli SINDACO 

N. 28 2 luglio 2025 
Giuseppe Facchini CONSIGLIERE  

Michela Porciani 

Gozzer 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Sant'Orsola Terme 
Andrea Fontanari SINDACO 

N. 19 24 giugno 2025 
Luisa Moser CONSIGLIERE 

Tenna 
Valter Motter SINDACO 

N. 21 27 giugno 2025 
Raniero Beber CONSIGLIERE 

Vignola Falesina Mirko Gadler SINDACO N. 19 18 giugno 2025 



 

Marta Toldo CONSIGLIERE 

 

Stabilito, pertanto, di procedere all’insediamento dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo 

della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, al fine di consentire a quest’ultima il regolare e corretto esercizio delle 

funzioni attribuitegli dalla vigente normativa provinciale in oggetto. 

 

Vista la L.P. 16.06.2006, n. 3, come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022, n. 7. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2 e ss.mm.. 

 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa 

espresso dal Segretario generale, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di 

deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm., al fine di garantire l’immediata operatività dell’Assemblea per la pianificazione 

urbanistica e lo sviluppo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 29 consiglieri presenti e votanti, 

il cui esito è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di 

seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, che l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e 

lo sviluppo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol di cui all’art. 17-bis1 della L.P. 16.06.2006, n. 3, come 

inserito dall’art. 6 della L.P. 06.07.2022, n. 7 e come modificato con L.P. 30 dicembre 2024, n. 12, risulta 

composta da n. 36 componenti e in particolare da n. 2 componenti per i n. 9 Comuni con popolazione inferiore ai 

3.000 abitanti (il Sindaco ed un Consigliere, scelto dalle minoranze se presenti) e da n. 3 componenti per i n. 

6 Comuni con popolazione uguale o superiore ai 3.000 abitanti (il Sindaco, un Consigliere scelto dalle 

minoranze se presenti, ed un ulteriore Consigliere nominato dal Consiglio comunale tra i consiglieri di genere 

diverso da quello del Sindaco al fine di garantire la rappresentanza di genere), così come di seguito riportato: 

COMUNE 
NOME E 

COGNOME 
RUOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO DI DATA 

Altopiano Vigolana 

Armando Tamanini SINDACO 

N. 39 18 giugno 2025 Francesca Munerati 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Linda Tamanini CONSIGLIERE 

Baselga di Pinè 

Alessandro Santuari SINDACO 

N. 29 26 giugno 2025 
Simone Micheli CONSIGLIERE  

Barbara Fedel 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Bedollo 
Francesco Fantini SINDACO 

N. 24 2 luglio 2025 
Daniele Rogger CONSIGLIERE 

Calceranica al Lago 
Gianni Marzi SINDACO 

N. 19 3 luglio 2025 
Alex Faggioni CONSIGLIERE 



 

Caldonazzo 

Stefano Riccamboni SINDACO 

N. 34 19 giugno 2025 
Riccardo Giacomelli CONSIGLIERE  

Erica Mattè 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Civezzano 

Paolo Betti SINDACO 

N. 23 30 giugno 2025 Roberta Mengoli 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Diego Puel CONSIGLIERE 

Fierozzo/Vlarotz 
Lorenzo Moltrer SINDACO 

N. 28 17 luglio 2025 
Monica Pintarelli CONSIGLIERE 

Fornace 
Matteo Colombini SINDACO 

N. 24 1 luglio 2025 
Pierino Caresia CONSIGLIERE 

Frassilongo/Garait 
Luca Puecher SINDACO 

N. 26 3 luglio 2025 
Francesco Moltrer CONSIGLIERE 

Levico Terme 

Gianni Beretta SINDACO 

N. 25 19 giugno 2025 Chiara Cetto 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Simone Libardi CONSIGLIERE 

Palù del Fersina/Palai 

En Bersntol 

Franco Moar SINDACO 
N. 20 25 giugno 2025 

Diego Moar CONSIGLIERE 

Pergine Valsugana 

Marco Morelli SINDACO 

N. 28 2 luglio 2025 
Giuseppe Facchini CONSIGLIERE  

Michela Porciani 

Gozzer 

CONSIGLIERE DI 

GENERE DIVERSO 

DAL SINDACO 

Sant'Orsola Terme 
Andrea Fontanari SINDACO 

N. 19 24 giugno 2025 
Luisa Moser CONSIGLIERE 

Tenna 
Valter Motter SINDACO 

N. 21 27 giugno 2025 
Raniero Beber CONSIGLIERE 

Vignola Falesina 
Mirko Gadler SINDACO 

N. 19 18 giugno 2025 
Marta Toldo CONSIGLIERE 

 

2. di insediare conseguentemente l’Assemblea di cui al precedente punto 1., al fine di consentire a quest’ultima 

il regolare e corretto esercizio delle funzioni attribuitegli dalla L.P. 16.06.2006, n. 3 e ss.mm.; 

 

3. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano dai n. 29 consiglieri 

presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio specificate in 

premessa, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

 

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

- opposizione al Presidente della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo, 

entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss. mm.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 



 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-08-29T09:49:20+0200
	CEMIN MARIUCCIA


		2025-08-29T10:00:34+0200
	FONTANARI ANDREA




